[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

                Requerimento n.º 004 - 2021
Referente a recursos para reforma e reativação do Centro de Eventos e, recuperação e revitalização do Parque Municipal da Casa de Pedra.
Considerando o recurso no valor de R$ 664.300,00 para a reforma e reativação do Centro de Eventos de Pariquera-Açu, com programação do início da obra dia 13 de maio de 2015 e o término da obra dia 13 janeiro de 2016;
Considerando o recurso no valor de R$ 275.750,59 para a recuperação e revitalização do Parque Municipal da Casa de Pedra, com programação do início da obra em abril de 2015 e término em dezembro de 2015;

Considerando o processo ST 239/2013 operação 1005.055-77/2013 siconv 784328/2013-SPDOC 1681145/2018;

Considerando o processo ST 240/20133 operação 1005.056-92/2014 siconv 784314/2013-SPDOC 1670320/2018;

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que a Secretaria do Turismo do Estado de São Paulo, por meio do Secretário, Sr. Vinícius Lummertz, informe o seguinte:
Qual a real situação dos recursos supramencionados que foram destinados às referidas obras?
As obras ainda serão terminadas através da Secretaria do Turismo? Caso positivo, informar prazo, caso negativo, justificar;
Informar a data em que as obras foram canceladas;
De acordo com a data do item “3” poderia o Município a partir desta data a partir desta data poderia realizar estas mesmas obras com recursos próprios?
Solicito novos recursos por parte da Secretaria do Turismo ao Município, para estas e outras obras possam ser realizadas para fomentar o turismo;
Minha solicitação do item “5” poderá ser atendida? Caso a resposta seja positiva, informar o valor pretendido a ser repassado;
Plenário Vereador Ivo Zanella, 11 de janeiro de 2021.
RODRIGO MENDES
Vereador

“Deus seja louvado”